РОССИЙ ФЕДЕРАЦИЙ

МАРИЙ ЭЛ РЕСПУБЛИКА

	РОССИЙская ФЕДЕРАЦИя

РЕСПУБЛИКА МАРИЙ ЭЛ

	МАРИЙ ЭЛ РЕСПУБЛИКЫСЕ КУЖЕҤЕР МУНИЦИПАЛ

РАЙОНЫН

ТОКТАЙБЕЛЯК ЯЛ

КУНДЕМЫСЕ

ДЕПУТАТ ПОГЫНЖО

	СОБРАНИЕ ДЕПУТАТОВ

ТОКТАЙБЕЛЯКСКОГО СЕЛЬСКОГО ПОСЕЛЕНИЯ КУЖЕНЕРСКОГО МУНИЦИПАЛЬНОГО РАЙОНА

РЕСПУБЛИКИ МАРИЙ ЭЛ

	ПУНЧАЛ

	РЕШЕНИЕ

Шестая сессия                                                                от 29 мая 2020 года  четвертого созыва

        № 46

Об утверждении Положения о Комиссии Собрания депутатов Токтайбелякского сельского поселения Куженерского муниципального Республики Марий Эл по вопросам депутатской этики
На основании Кодекса этики депутатов Собрания депутатов Куженерского муниципального района Республики Марий Эл, утвержденный решением Собрания депутатов Куженерского муниципального района Республики Марий Эл от 29 мая 2020 года № 45, Собрание депутатов Токтайбелякского сельского поселения Куженерского муниципального района Республики Марий Эл р е ш и л о:

1. Утвердить прилагаемое Положения о Комиссии Собрания депутатов Токтайбелякского сельского поселения Куженерского муниципального Республики Марий Эл по вопросам депутатской этики.

2. Утвердить прилагаемый Состав Комиссии Собрания депутатов Токтайбелякского сельского поселения Куженерского муниципального Республики Марий Эл по вопросам депутатской этики.

3. Обнародовать настоящее решение и разместить в информационно-телекоммуникационной сети «Интернет» на портале Республики Марий Эл, расположенному по электронному адресу: http://mari-el.gov.ru/kuzhener/dep_Tоsp.

4. Настоящее решение вступает в силу со дня его принятия.

Глава Токтайбелякского сельского поселения:                            В. Ю. Зилотова

УТВЕРЖДЕНО

решением Собрания депутатов

Токтайбелякского сельского поселения

Куженерского муниципального района Республики Марий Эл

от 29 мая 2020 № 46
Положение о Комиссии Собрания депутатов Токтайбелякского сельского поселения Куженерского муниципального Республики Марий Эл по вопросам депутатской этики
1. Общие положения

1.1. Комиссия Собрания депутатов Токтайбелякского сельского поселения Куженерского муниципального Республики Марий Эл по вопросам депутатской этики (далее – Комиссия) избирается на срок полномочий Собрания депутатов Токтайбелякского сельского поселения Куженерского муниципального района Республики Марий Эл четвертого созыва для рассмотрения вопросов, связанных с нарушениями депутатами Собрания депутатов Токтайбелякского сельского поселения Куженерского муниципального района Республики Марий Эл (далее – депутат) Кодекса этики депутатов Собрания депутатов Токтайбелякского сельского поселения Куженерского муниципального района Республики Марий Эл, утвержденный решением Собрания депутатов Токтайбелякского сельского поселения Куженерского муниципального района Республики Марий Эл от 29 мая 2020 года № 45 (далее – Кодекс этики).
1.2. В своей деятельности Комиссия руководствуется Конституцией Российской Федерации, федеральными законами, Конституцией Республики Марий Эл, законами Республики Марий Эл, Регламентом Собрания депутатов Куженерского муниципального района Республики Марий Эл, Уставом Куженерского муниципального района Республики Марий Эл, Кодексом этики и настоящим Положением.
1.3. Численный состав Комиссии - не менее 3-х депутатов. Депутаты работают в Комиссии на непостоянной основе.

Члены Комиссии выбирают из своего состава председателя Комиссии, его заместителя и секретаря. Все члены Комиссии при принятии решений обладают равными правами.
2. Полномочия Комиссии
2.1. Комиссия в рамках своих полномочий:

1) осуществляет контроль за соблюдением Кодекса этики в ходе заседаний (сессий) Собрания депутатов Токтайбелякского сельского поселения Куженерского муниципального района Республики Марий Эл (далее – Собрание депутатов);

2) рассматривает по обращениям депутатов, Главы Токтайбелякского сельского поселения, заместителя Председателя Собрания депутатов, вопросы о нарушениях депутатами общепринятых правил, взаимоотношений друг с другом, выразившихся в использовании в своих выступлениях грубых, оскорбительных выражений, наносящих ущерб чести и достоинству других депутатов и иных лиц, а также иных норм поведения, установленных Кодексом этики;

3) рассматривает обращения государственных органов, общественных объединений, органов местного самоуправления и жалобы граждан, связанные с нарушениями Кодекса этики;

4) вносит на рассмотрение Собрания депутатов предложения о применении мер воздействия к депутатам, нарушившим Кодекс этики;

2.2. Комиссия имеет право:

1) вносить в Собрание депутатов предложения по совершенствованию Кодекса этики;

2) рекомендовать  Собранию депутатов:

– лишить депутата, нарушившего Кодекс этики, права выступать на одном или нескольких заседаниях (сессиях) Собрания депутатов;

– предложить депутату принести публичные извинения;

– применить к депутату иные меры воздействия в соответствии с Регламентом Собрания депутатов;

3) предложить депутату представить Комиссии объяснение в письменной форме по вопросу нарушения данным депутатом Кодекса депутатской этики.

2.3. Комиссия рассматривает вопросы, связанные с нарушением Кодекса этики:

1) по письменному представлению депутата или группы депутатов;
2) по письменному представлению Главы Токтайбелякского сельского поселения;

3) по письменному обращению должностных лиц органов государственной власти, органов местного самоуправления Куженерского муниципального района Республики Марий Эл, организаций и граждан;
4) по собственной инициативе, если решение о рассмотрении вопроса принято большинством членов Комиссии на ее заседании.
3 Организация работы Комиссии

3.1. Заседания Комиссии проводятся по мере необходимости и являются открытыми. По решению Комиссии заседания могут быть закрытыми.

3.2. Заседание Комиссии правомочно, если на нем присутствует не менее половины от общего числа членов Комиссии. Член Комиссии обязан проинформировать председателя Комиссии о невозможности присутствовать на заседании Комиссии.

3.3. Председательствующим на заседании Комиссии является председатель Комиссии, а в его отсутствие - иной член Комиссии, избранный из состава Комиссии.

3.4. Председатель Комиссии:

1) организует работу Комиссии;

2) созывает и проводит заседания Комиссии;

3) дает поручения членам Комиссии;

3.5. По результатам работы Комиссии принимается решение. Решение считается принятым, если за него проголосовало более половины членов Комиссии, присутствующих на заседании Комиссии. Результаты работы Комиссии могут быть рассмотрены на сессии по решению Комиссии.

Член Комиссии не участвует в голосовании при рассмотрении Комиссией вопроса, касающегося его лично.

3.5. На заседании Комиссии ведется протокол одним из членов комиссии, который подписывается председательствующим на заседании.

3.6. Информация, полученная Комиссией в ходе рассмотрения вопроса о нарушении Кодекса этики, может быть использована только в порядке, предусмотренном федеральным законодательством об информации, информационных технологиях и защите информации.
	УТВЕРЖДЕН

решением Собрания депутатов Токтайбелякского сельского поселения
Куженерского муниципального района Республики Марий Эл

от 29 мая 2020 года № 46

Состав

Комиссии Собрания депутатов Токтайбелякского сельского поселения Куженерского муниципального Республики Марий Эл по вопросам депутатской этики
	Председатель комиссии
	Зилотова Валентина Юрьевна
	Депутат

Собрания депутатов Токтайбелякского сельского поселения

	Заместитель председателя комиссии
	Ибраева Галина Александровна
	Депутат

Собрания депутатов Токтайбелякского сельского поселения 1

	Члены комиссии
	Кузнецова Татьяна Ивановна
	Депутат

Собрания депутатов Токтайбелякского сельского поселения